
EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

1º SEMESTRE

2º SEMESTRE

3º SEMESTRE

4º SEMESTRE

5º SEMESTRE

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

340

374

340

374

391

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA EM ARTE VISUAL 

7ART001
7ART004
7ART005
7ART003
7ART002
7SOC001

7PSI001

7ART007
7ART011
7ART036
7ART008
7ART010
7FIL001

7ART006

7ART012
7ART015
7ART014
7ART013
7EDU002

7ART017
7ART020
7ART016
7ART018
7ART019

7ART021
7ART023

7ART024

7ART025
7ART022
7EST601

Código

Código

Código

Código

Código

EXPRESSÃO BIDIMENSIONAL - DESENHO I
EXPRESSÃO EM MÍDIAS TECNOLÓGICAS - FOTOGRAFIA I
EXPRESSÃO TRIDIMENSIONAL - ESCULTURA I
FUNDAMENTOS DO ENSINO DE ARTE VISUAL I
INTRODUÇÃO ÀS TEORIAS DA ARTE
METODOLOGIA DO ENSINO E PESQUISA EM ARTE I -
ANTROPOLOGIA
METODOLOGIA DO ENSINO E PESQUISA EM ARTE II -
PSICOLOGIA

EXPRESSÃO BIDIMENSIONAL - DESENHO II
EXPRESSÃO TRIDIMENSIONAL - ESCULTURA II
FUNDAMENTOS DO ENSINO DE ARTE VISUAL II A
HISTÓRIA E TEORIAS DA ARTE I
INTRODUÇÃO À CRÍTICA DE ARTE
METODOLOGIA DO ENSINO E PESQUISA EM ARTE I -
FILOSOFIA
METODOLOGIA DO ENSINO E PESQUISA EM ARTE II -
ARTE

EXPRESSÃO BIDIMENSIONAL - PINTURA I
EXPRESSÃO EM MÍDIAS TECNOLÓGICAS - FOTOGRAFIA II
EXPRESSÃO TRIDIMENSIONAL - CERÂMICA
HISTÓRIA E TEORIAS DA ARTE II
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA A

EXPRESSÃO BIDIMENSIONAL - PINTURA II
EXPRESSÃO TRIDIMENSIONAL - ESCULTURA III
HISTÓRIA E TEORIAS DA ARTE - ARTE BRASILEIRA I
HISTÓRIA E TEORIAS DA ARTE III
METODOLOGIA DO ENSINO E PESQUISA EM ARTE III
(POLÍTICA DE AÇÃO CULTURAL)

EXPRESSÃO BIDIMENSIONAL - GRAVURA I
EXPRESSÃO EM MÍDIAS TECNOLÓGICAS - INTRODUÇÃO
AO VÍDEO
EXPRESSÃO EM MÍDIAS TECNOLÓGICAS - INTRODUÇÃO À
MÍDIA DIGITAL
EXPRESSÃO TRIDIMENSIONAL - ESCULTURA IV
HISTÓRIA E TEORIAS DA ARTE IV
METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO EM ARTE I (ARTE)

Nome

Nome

Nome

Nome

Nome

1S
1S
1S
1S
1S
1S

1S

2S
2S
2S
2S
2S
2S

2S

1S
1S
1S
1S
1S

2S
2S
2S
2S
2S

1S
1S

1S

1S
1S
1S

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

68
34
68
34
68
34

34

68
68
68
68
34
34

34

68
68
68
68
68

68
68
68
68

102

68
34

34

68
68

119

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2009

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

340

374

340

374

391

68
34
68
34
68
34

34

68
68
68
68
34
34

34

68
68
68
68
68

68
68
68
68

102

68
34

34

68
68

119

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.



EDUCAÇÃO ARTÍSTICA
6º SEMESTRE

7º SEMESTRE

8º SEMESTRE

0

0

0

0

0

0

391

353

217

7ART026
7ART029

7ART028
7ART037
7ART030
7ART027
7EST605

7ART033
7ART031
7EST603
7TCC601
7ART032

7ART035
7EST604
7TCC602

Código

Código

Código

EXPRESSÃO BIDIMENSIONAL - GRAVURA II
EXPRESSÃO EM MÍDIAS TECNOLÓGICAS - MANIPULAÇÃO
DE HIPERMÍDIA
EXPRESSÃO EM MÍDIAS TECNOLÓGICAS - VÍDEO
FUNDAMENTOS DE PESQUISA EM ARTE
HISTÓRIA E TEORIAS DA ARTE - ARTE BRASILEIRA II
HISTÓRIA E TEORIAS DA ARTE V
METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO EM ARTE II A
(ARTE)

DESENVOLVIMENTO DE PROJETO POÉTICO I
HISTÓRIA E TEORIAS DA ARTE - ARTE BRASILEIRA III
METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO EM ARTE III (ARTE)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (ARTE)
TÓPICOS ESPECIAIS EM ARTE VISUAL

DESENVOLVIMENTO DE PROJETO POÉTICO II
METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO EM ARTE IV (ARTE)
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (ARTE)

Nome

Nome

Nome

2S
2S

2S
2S
2S
2S
2S

1S
1S
1S
1S
1S

2S
2S
2S

0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0

Teór.

Teór.

Teór.

0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

68
34

34
34
68
68
85

68
68
81
68
68

68
81
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2009

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 200 horas em Atividades Acadêmicas
Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, de Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas de
Extensão e de Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão,
Eventos, Estágios Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 2.980
horas.

OBSERVAÇÕES:

391

353

217

68
34

34
34
68
68
85

68
68
81
68
68

68
81
68

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.


